El siguiente uso se comprueba en Calcidio⁶, quien con cuatro ejemplos es el primer autor en usarla en contexto plenamente geométrico. En este mismo contexto y con el mismo número de ocurrencias la emplea el autor del *De Nuptiis*. Son, pues, estos dos autores los introductores del uso en textos geométricos de la palabra en latín.

Después de Capela, se documenta en Boecio⁷. En sus obras sobre el *Organon* se refiere al término cinco veces con el sentido habitual⁸ y en el *De Musica* propone la traducción de *speculatio*⁹, Casiodoro¹⁰ se refiere a la clase o división de figuras, igual que Capela.

¹ GELL. 1, 2, 6: *Epictetus, Stoicorum maximus, iussitque proferri dissertationum Epicteti digestarum ab Arriano primum librum, in quo ille venerandus senex iuvenes, qui se Stoicos appellabant, neque frugis neque operae probae, sed theorematis tantum nugilibus et puerilium isagogarum commentationibus deblaterantes obiurgatione iusta incessuit.* En otra ocasión usa el diminutivo *theorematum* hápax en latín; ID. 1, 13, 9: *Instructius deliberatiusque fore arbitramur theorematum hoc de mandatis huiusmodi obsequendis, si exemplum quoque P. Crassi Muciani, clari atque incluti viri, apposuerimus.*

² CIC. *Fat.* 11, 154: *percepta appello, quae dicuntur Graece θεωρήματα.*

³ AMBR. *Psalm.* 36, 64, 1: *Ubi moralibus iustum instituit disciplinis, ut, qualis deberet esse, te doceret quae esset perfectae forma iustitiae, ad sapientiam et theoremata mentem uult eius assurgere et excitat eius intentionem, ut spectet intento corde caelestia et diuina intra se uoluat oracula atque ad ea quae complaceant deo suum informet affectum, sit meditatus in lege nec ulla eum domini mandata praetereant, motus diuini sacramenti cognoscat.*

⁴ RVFIN. *Princ.* 2, 11, 7: *Et ita crescens per singula rationabilis natura, non sicut in carne vel corpore et anima in hac uita crescebat, sed mente ac sensu aucta ad perfectam scientiam mens iam perfecta perducitur, nequaquam iam ultra istis carnalibus sensibus impedita, sed intellectualibus incrementis aucta, semper ad purum et, ut ita dixerim, 'facie ad faciem' rerum causas inspiciens, potiturque perfectione, primo illa, qua in id ascendit, secundo qua permanet, cibos quibus vescatur habens theoremata et intellectus rerum rationesque causarum.*

⁵ IREN. 1, 24, 7: *Trecentorum autem LXX caelorum locales positiones distribuunt similiter ut mathematici: illorum enim theoremata accipientes, in suum characterem doctrinae transtulerunt.*

⁶ CHALC. *Comm.* 2, 150: *Quae sanctio cum cuncta intra se contineat, alia ex aliqua praecessione fiunt, quaedam secundum praecessionem, scilicet ut in geometrica initia ex praecessione sunt, theoremata uero secundum praecessionem; concessis quippe initiis, ut notae et item lineae ceterorumque huius modi uelut originibus elementisque, theoremata secundum praecessionem aperiuntur, quasi quae habeant consequentiam concessae praecessionis.*